
  
Decreto Sindacale N.47 del 09/12/2024 Pag. 1 / 4 

 

 

C O M U N E  D I  O L B I A 
 
 

 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 47 del 09/12/2024 
 
 
OGGETTO: PIANO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE, NOMINA DEI 
RESPONSABILI DELLE FUNZIONI DI SUPPORTO ALLA  
STRUTTURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.). 
 

 
IL SINDACO 

 
Preso atto che: 
a) il Dlgs. n. 1/2018, art. 1, definisce il Servizio Nazionale della Protezione Civile (SNPC) quale 

sistema che esercita la funzione di protezione civile, costituita dall’insieme delle competenze e 
delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e 
l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine naturale o 
derivanti dall’attività dell’uomo; 

b) ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c) del Dlgs n. 1/2018, i Sindaci sono Autorità territoriale di 
protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive 
amministrazioni; 

c) ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettera d) del Dlgs n. 1/2018, i Sindaci sono responsabili 
dell'articolazione delle strutture organizzative preposte all'esercizio delle funzioni di protezione 
civile di propria competenza e dell'attribuzione, alle medesime strutture, di personale adeguato 
e munito di specifiche professionalità, anche con riferimento alle attività di presidio delle sale 
operative, della rete dei centri funzionali nonché allo svolgimento delle attività dei presidi 
territoriali; 

d) ai sensi dell’art. 12, comma 2, lettera c) del Dlgs n. 1/2018, i Comuni provvedono con 
continuità all’ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di 
organizzazione dell’azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere 
all’approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per l’espletamento delle relative attività, 
al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista degli eventi 
emergenziali di protezione civile, di cui all’art. 7; 

e) ai sensi dell’art. 12, comma 2, lettera e) del Dlgs n. 1/2018, i Comuni provvedono con 
continuità alla predisposizione dei piani comunali o di ambito, ai sensi dell’art. 3, comma 3 di 
protezione civile, anche nelle forme associative e di cooperazione previste e, sulla base degli 
indirizzi nazionali e regionali, alla cura della loro attuazione; 

f) ai sensi dell’art. 12, comma 5, lettera c) del Dlgs n. 1/2018, il Sindaco è responsabile del 
coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura 
del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto dalla 
pianificazione di protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del flusso di 
informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi 
emergenziali di protezione civile, di cui all’art. 7, comma 1, lettere b) o c); 

g) la Regione Sardegna, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/9 del 08/01/2019, ha 
adottato il nuovo Piano Regionale di Protezione Civile per il Rischio Idraulico, Idrogeologico e 
da fenomeni meteorologici avversi; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 09/12/2024 12:10:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO SINDACALE: 2024 / 47 del 09/12/2024
Prot.: 2024 / 150408 del 09/12/2024



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Decreto Sindacale N.47 del 09/12/2024 Pag. 2 / 4 

 

h) la Regione Sardegna, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 24/29 del 13/07/2023, ha 
adottato il nuovo Piano Regionale di Previsione Prevenzione e Lotta Attiva contro gli Incendi 
Boschivi 2023 – 2025. 

 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 2 del Dlgs n. 1/2018, tra le attività di protezione civile, la “gestione 

dell’emergenza” consiste nell’insieme, integrato e coordinato, delle misure e degli interventi 
diretti ad assicurare il soccorso e l’assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi e 
agli animali e la riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione di interventi 
indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la relativa attività di informazione 
alla popolazione; 

- il Piano di Emergenza Comunale vigente prevede l’istituzione del Centro Operativo Comunale, 
quale struttura di comando e controllo in sede locale per la gestione di un’emergenza, a 
supporto del Sindaco (Autorità territoriali di Protezione Civile), ed organismo cui compete la 
messa in atto del Piano di Emergenza, secondo quanto previsto dalle normative nazionali e 
regionali in vigore; 

- la delibera del Consiglio Comunale del 06/11/2023 n° 115 ha approvato l’aggiornamento del 
Piano di Emergenza Comunale e demandato al Sindaco, ai sensi dell’art.12, comma 4 del Dlgs 
n. 1/2018, la nomina dei referenti incaricati delle funzioni del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.); 

 
Richiamati: 
- l’art. 50, comma 10 del Dlgs 267/2000 – cha attribuisce al Sindaco la competenza circa la 

nomina dei responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
- le Linee guida per la pianificazione comunale ed intercomunale di protezione civile approvate 

con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/10 del 12.04.2016; 
- la deliberazione di G. C. n. 287 del 26/07/2024 di modifica della Macrostruttura Organizzativa 

dell’Ente; 
- Il Dlgs n. 1/2018 “Codice della protezione civile”; 
- lo Statuto Comunale; 

 
Considerato che si rende necessario aggiornare la composizione dei responsabili di funzione del 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.); 
 
Ritenuto opportuno procedere alla nomina dei responsabili delle funzioni di supporto che 
configurano la struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di poter elaborare 
un’adeguata pianificazione di emergenza, al verificarsi dell’evento calamitoso, per assicurare lo 
svolgimento delle attività necessarie al coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 
popolazione ed alla salvaguardia del territorio; 
 
Tutto ciò premesso, 

DECRETA 
 

1. di modificare il Decreto n. 35 del 08/08/2024 di pari oggetto in coerenza con le competenze 
dei settori e la titolarità della dirigenza dell’Ente; 

2. di nominare i responsabili delle funzioni di supporto del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.) di seguito individuati, che adempieranno ai compiti ed alle funzioni previste dal 
Piano di Protezione Civile ai sensi della normativa vigente: 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 09/12/2024 12:10:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO SINDACALE: 2024 / 47 del 09/12/2024
Prot.: 2024 / 150408 del 09/12/2024



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Decreto Sindacale N.47 del 09/12/2024 Pag. 3 / 4 

 

 
3. che i responsabili di Funzioni partecipino alla pianificazione preventiva di emergenza e 

aggiornino i dati di loro competenza; 
4. che la sede del C.O.C. è individuata presso l’ex Sala Consiliare del Comune di Olbia, sita 

c/o l’ex Istituto Alberghiero in via Macerata n. 9; 
5. che la convocazione del C.O.C. avverrà, per le vie brevi, tramite sistema di messaggistica 

istantanea (es.: sms, whatsapp, mail) e sarà formalizzata nel corso della seduta del C.O.C.; 
6. che, per quanto non previsto dal presente provvedimento, si rinvia al Piano di Protezione 

Civile ed in particolare alle procedure operative; 
7. che, per fronteggiare eventuali situazioni di emergenza, il Sindaco si potrà avvalere di tutto 

il personale comunale. 
 

SI DISPONE 
 
- la pubblicazione del presente Decreto all’Albo pretorio comunale e nel sito del Comune di 

Olbia; 
- che per ogni funzione di supporto si provveda a nominare uno o più sostituti delegati in caso di 

impedimento. 
- che il presente decreto venga trasmesso: 

1. alla Regione Autonoma Sardegna – Dipartimento di Protezione Civile;  
2. alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Sassari;  
3. al Commissario Straordinario della Provincia Gallura Nord-Est Sardegna; 
4. all’ASL Azienda Socio – Sanitaria della Gallura; 

- che lo stesso venga trasmesso a tutti i referenti interni indicati nel provvedimento. 
 
Olbia, 09/12/2024 
 

Il Sindaco 

Sigla Funzione di supporto Responsabile 

F01 TECNICO SCIENTIFICA E PIANIFICAZIONE Ing. Davide Molinari – Dirigente Settore 
Pianificazione e Gestione del Territorio 

F02 SANITÀ E VETERINARIA Dott. Raffaele De Fazio – Dirigente Medico 
Referente per la ASL di Olbia 

F03 VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE Dott. Matteo Sartor – Responsabile Servizio 
di Protezione Civile 

F04 MATERIALI E MEZZI Ing.  Diego Ciceri – Dirigente Settore 
SUAPE, Manutenzioni e Viabilità 

F05 SERVIZI ESSENZIALI Ing. Antonello Zanda – Dirigente Settore 
Ambiente e Lavori pubblici 

F06 CENSIMENTO DANNI A PERSONE E COSE Ing. Davide Molinari – Dirigente Settore 
Pianificazione e Gestione del Territorio 

F07 VIABILITÀ Dott. Giovanni Mannoni – Dirigente Settore 
Polizia Locale  

F08 TELECOMUNICAZIONI 
Dott. Sebastiano Bellu – Funzionario 
Settore 
AA. GG.  e  Provveditorato, Resp.le ICT 

F09 ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE Dott.ssa Giulia Spano – Dirigente Servizi 
alla Persona 

F10 COORDINAMENTO Dott. Maurizio Guadagno – Segretario 
Generale 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 09/12/2024 12:10:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO SINDACALE: 2024 / 47 del 09/12/2024
Prot.: 2024 / 150408 del 09/12/2024



 

 
Comune di Olbia 

 

  
Decreto Sindacale N.47 del 09/12/2024 Pag. 4 / 4 

 

SETTIMO NIZZI 

documento firmato digitalmente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
SETTIMO NIZZI il 09/12/2024 12:10:21 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

DECRETO SINDACALE: 2024 / 47 del 09/12/2024
Prot.: 2024 / 150408 del 09/12/2024


